4 Adam knowing in his own wisdom that this son would not, like Abel, seek after glory and kingdom, and that he would not be like Cain, eager after possessions, and a tiller of the ground but that he would give himself to spiritual and intellectual pursuits—called him, Seth, because that saw he תתשוי ונממש the world would be founded on him. (R. Abarbanel, Comm. in Pent., fol. 31.)

Seth was weaned when twelve years old, says Cedrenus (Hist. Comp. i, p. 16); and his face shone so brightly that they called him a god!

5 This chapter looks like a Christian version of the story of Lilith (), a night owl, but also “lamia,” a she devil, often mentioned in Rabbinical writings. Elias Levita (Tishbi, ed. Isn. , su. 6 , v) , says, one finds written that during the one hundred and thirty years Adam was separated from Eve, demons (7) visited him, conceived, and bare him demons, unclean 66 spirits and wicked sprites (7).”And R. Eliezer adds, “ When God created the first man alone, He said, ‘ It is not good for man to be alone.’

6 Postquam factus est Adam annos dccccxxx, sciens quoniam dies ejus finiuntur dixit : Congregantur ad me omnes filii mei ut benedicam eos, antequam moriar -congregati sunt, et interrogaverunt eum : Quid tibi est pater, ut congregares nos ? et quare jac-es in lecto tuo ? Et respondens Adam dixit : Filii mei, male mihi est doloribus.

Et dixerunt ad eum omnes filii ejus : Quid est pater, male habere doloribus ? Et respondit Adam et dixit : Audite me, filii mei, Quando fecit nos deus me et matrem vestram-posuit nos in Paradiso-dedit nobis Dominus Deus angelos duos ad custodiendos nos.

Venit hora ut ascenderent angeli in conspectu Dei adorare. Statim invenit locum adversarius diabolus dum absentes essent angeli ; et seduxit diabolus matrem vestram, ut manducaret de arbore illicita et contradicta. Et manducavit et dedit mihi. Et statim iratus est nobis Dominus Deus et dixit ad me Dominus : Eo quod dereliquisti mandatum meum et verbum meum quod confortavi tibi non custodisti , ecce inducam in corpus tuum lxx plagas ; diversis doloribus ab initio capitis et oculorum et aurium usque ad ungulas pedum, et per singula membra torquemini.

Quum vidisset eum flentem in magnis doloribus, coepit ipsa flere, dicens : Domine Deus meus, in me transfer dolorem ejus, quoniam ego peccavi.

Et dixit Eva ad Adam. Domine mi, da mihi partem dolorum tuorum, quoniam a me culpa hæc tibi accessit. (Vita Adæ et Evæ, p. 48, 49.)

7 “When Adam’s death, “ says Eutyclus, “ drew near, he called his son Seth, Enos, the son of Seth, Cainan, the son of Enos, and Mahalaleel, the son of Cainan, and commanded them saying, ‘ Let this command-